
terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

DECRETO Nº 01/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Marivaldo Leite Nascimento, para 

ocupar o cargo de Secretário de 

Administração, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARIVALDO LEITE NASCIMENTO, para ocupar o 

cargo de Secretário Municipal de Administração. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 02/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Jorge 

Pires Ferreira, para ocupar o cargo de 

Secretário de Infraestrutura, e dá 

outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JORGE PIRES FERREIRA, para ocupar o cargo de 

Secretário Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 03/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Juliano Regis Seixas Arruda Cardoso, 

para ocupar o cargo de Secretário de 

Finanças, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JULIANO REGIS SEIXAS ARRUDA CARDOSO,

para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Finanças. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 04/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maristela Alencar de Alcântara Vieira, 

para ocupar o cargo de Secretária de 

Saúde, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARISTELA ALENCAR DE ALCÂNTARA VIEIRA,

para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 05/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Floriceia Alves de Sousa, para ocupar o 

cargo de Secretária de Educação, e dá 

outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. FLORICEIA ALVES DE SOUSA, para ocupar o 

cargo de Secretária Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 06/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Artur 

Soares Francelino, para ocupar o cargo 

de Secretário de Meio Ambiente e 

Agricultura, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANCELINO, para ocupar o 

cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente e Agricultura. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 07/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Marília Duarte Goes, para ocupar o 

cargo de Secretária de Assistência 

social e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARÍLIA DUARTE GOES, para ocupar o cargo de 

Secretária Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 08/2021, 05 de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Ismael Ribeiro dos Santos Neto, para 

ocupar o cargo de Procurador, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Bel. ISMAEL RIBEIRO DOS SANTOS NETO, para 

ocupar o cargo de Procurador Municipal, vinculado ao Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 05 de janeiro de 2021. 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 09/2021, 05 de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Orlando Marcos Leal Dias, para ocupar 

o cargo de Controlador Interno, e dá 

outras providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ORLANDO MARCOS LEAL DIAS,para ocupar o 

cargo de Controlador Interno Municipal, vinculado ao Gabinete do Prefeito. 

                

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 05 de janeiro de 2021. 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 010/2021, 05 janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Felippe Simões Lopes Santos, para 

ocupar a função de pregoeiro, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

Art.1º - Nomeia o Sr. FELIPPE SIMÕES LOPES SANTOS, para julgar e 

conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão (Pregoeiro), na 

Administração desta Prefeitura Municipal. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

05 de janeiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC



terça-feira, 5 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00618 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 011/2021, 05 de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Felippe Simões Lopes Santos, para 

ocupar o cargo de Presidente Comissão 

de Licitação, nomeia os membros da 

comissão, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Sr. FELIPE SIMÕES LOPES SANTOS, para ocupar o 

cargo de Presidente Comissão de Licitação, vinculado à Secretaria de 

Finanças. 

Art.2º - Nomear os membros da Comissão de Licitação, a saber; 

I – Gildete Lima dos Santos – 1.º Membro 

II – Ione Andrade Oliveira Soares – 2º Membro   

Art.3º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

Art.4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa-Ba, 05 de janeiro 2021. 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3687E92BF92B164B090EFF7E1B89BC


		2021-01-05T16:42:11-0300




